Belisarij tes proprijs in numis, tam aureis, quam argenteis, uirum at-
gestæ.

Inuidia uir-
tutis & glo-
riæ comes.

Hypatij sedi-
tio.

Theodoræ
magnus ani-
mus.
Clades ci-
uium.

Structura tē-
pli magnifi-
centiss.

matum insculperet, cum gladio stricto. Quimetiam triū-
phum ei splendidū apparauit, in quo Gelimer ante ipsum
captiuus incedebat. Idem Belisarius Romam ueterem à
Gotthis captam, Romanis recuperauit: & ipsum impera-
torem eo die periclitantem, quo equestre spectaculum ede-
batur, adiuuante Narse, præsentis mortis è periculo eri-
puit. Hoc modo quamquam se Belisarius gesserit, non ta-
men eum tolerare poterat inuidia, nec res ab eo præclare
gestas æquo animo pati. Quamobrem is, qui Chosroi ter-
rori fuerat, totq; Libyæ populos in ditionem redegerat,
ruina miserabili, multisq; deploranda lacrymis est op-
pressus. Nam coniectus in custodiam, cottidie carnificem
opperiebatur, qui ceruicem ei præcideret. Scito autem, di-
lecte fili, magnam Dei ecclesiam, quæ trullam ligneam &
uersatilem habebat, prius à Constantino conditam, impe-
ratorem Iustinianum ad eam pulcritudinem & amplitu-
dinem perduxisse, qua nunc conspicitur. Estq; permotus
ad opus hoc admirabile perficiendum propterea, quòd
per Hypatij seditionem compulsus fuisset, ut maximā ho-
minum multitudinem occideret. Quamquam enim conie-
ctus ab initio fuerat imperator in fugam, quū factio Pra-
sinorum Hypatium imperatorem salutasset: ab uxore ta-
men Theodora uticissim confirmatus & erectus est, quæ
regnum diceret sepulturā sanè præclaram esse. Quapro-
pter pugna conferta, hominum (ut aiunt) XXXV mil-
lia cum ipso Hypatio cæsa sunt: Belisario, ceu diximus, &
Narse rem felicissimè gerentibus. Etenim ab eo tempore
pars Theatri equestris dimidia, sellæ nimirum imperato-
ris opposita, Mortua dici cepit, quòd istic reposita cada-
uera fuerint. Itaq; Iustinianus Dei placandi causa dignū
hoc ad-

hoc admiratione condidit opus, litteris in omnes orbis terrarum partes dimissis, quibus significabat, Constantino-
polim deportandum esse, quidquid exstaret ubiq; gentiũ,
uel lapidum, uel columnarum, uel aliarum rerum splendi-
darum. Materia totos septem annos congregabatur, & Cy-
zico maiori ex parte aduehebatur. Præterea si quæ uici-
næ erant ecclesiæ domus & ædificia, perquam æquo pre-
tuo uendebantur. Fortè mulier quædã, cui nomen esset An-
næ, domum habebat, quam recusabat uendere. Hanc ubi
rex ipse conuenisset, illa rege conspecto: Gratuitò, inquit,
domum meã concessura sum, non aliter quàm mercedis
& memoriæ causa. quæ quidem domus eo loco exstitit,
ubi nunc sacrorum uasorum penus est, cum sancto Petro.
Erat alia quoque domus Antiochi Ostiarij, quæ pretio
XXXVIII librarũ estimabatur; uerũ & ille se uen-
diturum negabat. Ea res imperatori permolesta quum fo-
ret, Magister quidam huiusmodi ratione cum Antiocho
agere instituit. Ludi equestres peragebantur, quum An-
tiochum in custodiam dari præcipit. Tum ille clamare, si
potestas spectandi ludos equestres sibi fieret, uoluntati se
imperatoris obtemperaturũ. Nam ijs mirificè oblectaba-
tur, & Venetorum præsertim partibus addictissimus e-
rat. Impetrat ergo quod uolebat, & ad ipsum adeò locũ
felle imperatoriæ, domus indicata uenditur. Etiam aliud
quiddam Iustinianus excogitabat. Etenim ut operarij, qui
laborabant in construendo templo, citra querelas & con-
uicia facerent officium: numulos quosdam uespere sparge-
bat in fossis, quibus illi repertis, hilares discedebant. Acci-
dit aliquando, ut die sabbati ad prandium citius operarij
discederent, * Protomastori filio ad instrumentorum cu-
stodiam relicto. Mox angelus accedit, & indignabundus

Mulieris li-
beralitas.

Antiochus
Ostiarius
quo pacto
circumuen-
tus.

Qui opera-
rij alacres
effecti.

* hoc est, ar-
chitecti.

hominem

Angeli iusu-
randum.

Aliud prodi-
gium.

* de hoc voca-
bulo vide Theo-
phil. in 2. libr.
137.

Vaticiniū de
postremis
imperatoribus Constā-
tinop.

Templi stru-
ctura perfe-
cta.

hominem ad operarios abire iubet. Eo non obtemperante, iusiurandum uerbis huiusmodi concipit: Per sacrosanctam iuro sapientiam, quæ nunc exstruitur, Dei nimirum Sermonem, hinc me prius non discessurum, quàm tu eos alloquutus huc redieris. Quæ quum renuntiata imperatori essent, aliò custodem instrumentorum ablegauit, ne diuinus angelus illic discederet. Rursum ubi structura prope modum esset ad finē perducta, imperatore de auro sollicito, quidam Eunuchus ad eum ueniēs, uiros aliquot adiungi sibi iubet: quippe satis auri se imperatori suppeditaturum. Igitur illum abeuntem nonnulli comitati, splendidi quædam ædificia conspiciunt, & eorum in pauimento uim auri maximā: unde quum centenarios plus minus LXXX summissent, reuertuntur. Hinc absoluta trulla cum * besalis admodum leuibus, non tamen puniceis, ut quidam tradunt. Itidem pauimentum ex diuersi coloris unionibus perfectum, ut mare quoddam cerni omnino uideretur. Decreuerat quidem imperator hoc pauimentum & ipsa latera deaurare, uerum ab hoc instituto quibusdā à mathematicis est reuocatus. Nam postremis regni temporibus aiebant futuros imperatores admodū pauperes, qui auro pauimentum atq; latera spoliaturi essent. Suggestum cum solea splendidissimè exstruxit. quippe totius anni ex Aegypto redditus in hæc impendit, nimirum centenarios CCCLXV. Templum uniuersum annis XVII absolutum est. Itaq; Iustinianus uenisse de Palatio perhibetur ad Augustionem usq; (loci hoc nomen est) quadriga uectus: unaq; cum Euthymio patriarcha templum ingressus, egisse Deo gratias, cuius ope tam præclarū opus inier cætera perfecisset, ac huiusmodi deniq; uerba subiecisse: Vici te Solomo. Præterea collocauit idem imperator

tor in cisterna, quæ imperatoria dicitur, statuam Solomonis respiciētem in exstructam ab se magnam ecclesiā Dei, maxillamq; suam comprimentem: quo significaretur, hoc ædificio nouæ Hierosolymæ Solomonem esse superatum. Ceterum ecclesiæ sanctorū Apostolorū trulla lignea uersatilis à magno quidē Constantino primū est cōdita; ue-
 rum & amplior facta, & ita exstructa est, uti modò con-
 spicitur, à Theodora Iustiniani cōiuge. Sacra tamen ara propterea relicta fuit, quòd istic uenerabiles patriarcharum & apostolorum reliquiæ sint conditæ. Scito etiā, dilecte fili, festum quod Hypapanta dicitur, illis primū tēporibus institutum fuisse, quod cetero qui de Ioānis Chryso-
 stomi sententia, inter festa Domini nō recensetur. Quæ admodum enim sex diebus omnia condidit, sic etiam sex festis ea complecti Deus uoluit, quæ Christus per administrationem in carne suam effecit. Ea uerò sunt, Natiuitas, Baptismus, Crux, Resurrectio, Adsumtio, & Quinquagesima. Restat festum septimum, quod omnem quietem habebit. His annis etiam mare suos egressum limites ad tria milliaria uersus Thraciam, agris & hominibus multis oppressis, ad loca pristina redijt. Sequuta est Constantinopoli tanta tamq; dira pestis, ut mortui triduū insepul-
 ti manerēt. Nec enim ulla se uia ratiōe sepeliendi eos offerebat, ob morientium multitudinem. Gressata est continuis Iulio & Augusto mensibus. Hinc factum, ut propter cadauera tota regio foeteret. Tam copiose autem homines passim extinguebantur, ut imperator mille grabatos ac stretra fieri curaret, quibus cadauera exportarentur. Præterea mandauit, ut plurimi currus ac muli cadaueribus efferendis seruiret. Verum peste magis etiā inuale-
 scēte, cōplures in litus eijciebant. Ut uno deniq; uerbo rem-

Statua Solomonis.

Theodoræ structura.

Hypapantæ festi initiū.

Sex Christo sacra festa.

Maris elu- uies.

Pestis.

cõplectamur, nullus restabat locus, in quo cadauera iam
 Horreda to foetentia non iacerent. Simul exstiterẽ tam horrenda toni
 nitrua. trua fulguraq; , ut etiam nonnulli dormientes cremaren-
 Terræmo- tur. Accessit terræmotus, per omnes se partes orbis exten-
 tus. dens: quo durante ciuitates omnes atq; regiones in metu
 erant, ne absorberentur. Hinc rursus ad duo milliaria
 suos extra fines mare procurrat, alterq; terræmotus urbẽ
 dies decem ita succussit: ut imperator ipse Natalicij Chri-
 sti sine corona per urbem incederet. Sequuta pestis alia,
 quæ totis quatuor mensibus nihilo mitius per bubones
 passum uniuersos perimebat, ac prior illa fecerat. Iterum
 quoq; terræmotus Antiocheam corripuit ad unius horæ
 spatium, quo 100 hominum unã sunt absorpta. Quod si
 Antiocheæ 5000 clades. de somnij cuiusdam sententia, quod oblatũ alicui per quie-
 tem fuerat, in ædiũ uestibulis hæc uerba non perscripsis-
 sent: Christus nobiscum, state: ciuitas uniuersa ruinis op-
 Cometa. pressa fuisset. Conspectus est & cometes ad uigesimalũ usq;
 diem, neq; magno temporis interiecto spatio sidera uisa
 sunt à uespera usq; ad matutinum tempus discursitare: ita
 Sol absq; ra ut omnes ea decidere dicerent. Deinde sol absq; radijs in-
 dijs. star lunæ fulsit. Venit id temporis ab occidentẽ uir quidã,
 qui passim pagos percursitabat, & canem fuluum atq; cæ-
 cum habebat, qui iussus à circulatore quædam prodigio-
 Impudici sa faciebat. Præterea quum reperti quidam essent, illicitis
 puniti. utentes amplexibus, tamquam in triumpho per urbẽ, ue-
 retris prius amputatis, ducti sunt. Horum in numero qui-
 dam magnates & pontifices erant, qui hoc modo circũdu-
 Cetus ca- sti, miserẽ uitam finiebant. Eodem tempore captus est in-
 ptus, qui gens ille cetus, qui oram Byzantinam totos annos quin-
 Porphyrius quaginta uexauerat. Nam & naues demergere consueue-
 dicebatur. rat, & homines perdere. Datum ei nomen erat Porphy-
 rij.

rij. Quum autem delphinos aliquando persequeretur, in uligine mare uicina, delphinis se ad terrā eijcientibus, hæsit. Quapropter captus est, quamquā ante id temporis uisus fuisset omni conatu & machinatiōe superior esse. Longitudinem habuit XXX cubitūm, latitudinē X, quemadmodum Procopius ille Cæsariensis scripsit. Tunc & Serū tela, nimirum metaxa, ceperūt apud Romanos elaborari. Nam ut ille ipse, cuius mentionem faciebamus modò, Procopius indicat, aduehebatur quidem metaxa per mercatores Constantinopolim, sed ignorabatur quomodo fieret, nemine præterea sciente, uermium illas telas esse. Monachi autem duo ex India quum uenissent, originē metaxæ declararunt: polliciti, se fetum illorum uermium, oua perexigua scilicet, allaturos: Romanisq; monstraturos, quemadmodum illa fouendo animata, in uermes mutētur, metaxamq; texant. Hoc ubi præstitissent, magnis ab imperatore muneribus ac beneficijs adfecti sunt. Eo regnante, quintum quoq; Concilium coactum celebratumq; fuit, in quo facta est Origenis execratio, quamquam impia illius dogmata iam olim uigerent. Eodem modo damnatæ sunt Theodori pro Nestorio defensionēs, & ibæ ad Maren Persam scriptæ litteræ, quibus inter alia continebatur, Deum Sermonem ex uirgine perpetua natum non esse. Volo te autem scire, dilecte fili, anno Constantini Magni uigesimo, primam Nicææ Synodum coiuisse, ad quā CCCXIX sacri patres conuenerint. Ei præsuere Siluester Papa Romanus, Metrophanes Constantinopolitanus, Alexander Alexandrinus, Eustathius Antiochenus, & Macarius Hierosolymorum antistes. Conuentum fuit Arii caussa, Deum Sermonem adficiētis ignominia, quem creatum quoddam esse diceret, & à natura essentiāq; patris alie-